UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Treuga Et Pace. Titvlvs IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

...id confectum eidem Romano Pontifici, vel alicui per...

XXII. servanda censet. Tandem tempus post, intra quod...

IOANNES XXII.

...deceat quoslibet subditorum curam exercere so...

SIXTUS IV. D' universalis ecclesie regimen divina dispo...

...Quod si fecerit a quoquam super his fuerit atten...

...a Gratias expectativas, & mandata de providendo nomi...

DE TREUGA ET PACE.

TITVLVS IX. CAP. I.

...Causa Papa volens discordiam ex pragmatica sanctione sub...

...Nnn

& Regiam, Delphinum, magistros, presidentes, & officarios prefatos gaudeant prerogativis ad instar familiarium nostrorum eorum commensalium. Ipsis quoque sex gratias consumptis, alias sex gratias similes, aliis sex gratias personis idoneis modo & forma praemissis concedere intendimus. Volumus autem, ac eisdem auctoritate & tenore praesentium decernimus & declaramus, beneficia, quae venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romae Ecclesiae Cardinalium familiares continui commensales eorum familiaritate durante in regno, Delphinatu, terris, & dominiis praefatis obtinent, & in posterum obtinebunt, dispositioni Apostolicae in posterum censeri reservata, quoad duntaxat Cardinales praefati vitam duxerint in humanis, ac post obitum eorumdem Cardinalium per sex annos continuè sequentes. Quibus quidem sex annis elapsis, alii ad quos eorumdem beneficiorum collatio, provisio, praesentatio, electio, seu quaevis alia dispositio alias pertinet, de beneficiis familiarium huiusmodi in regno, Delphinatu, terris, & dominiis praefatis constitutibus, in praedictis mensibus disponere valeant, huiusmodi reservatione non obstante. Concedimus etiam, quod beneficia consistorialia ipsarum promotionum per nos de eorum personis faciendarum obytinebunt, ac in quibus, & ad quae jus eis quomodolibet competat, ac competere poterit per promotiones ac dignitates, & alia beneficia consistorialia praedicta, ac munus consecrationis eisdem promovendis impendendum, seu lapsum temporis de consecrandis Episcopis & sacris canonibus definiti vacaturorum, si promotiones ipsae in aliquo ex praedictis mensibus fiant, nisi beneficia ipsa essent alias dispositioni Apostolicae (ut praefertur) reservata, ad praefatos & personas praedictas. Si vero in aliis mensibus promotiones eisdem fieri contingat, ad nos & Romanos Pontifices successores nostros collatio, provisio, & omnimoda dispositio pertineat. Et quoniam sed. Apost. notariorum magnus reperitur numerus, eorundem notariorum, qui habitum per eisdem sedis notariorum gestari solitum publice & continue gestant, & in posterum gestabunt, beneficia in eisdem regno, Delphinatu, & terris constitutibus, duntaxat censentur reservata: quodque omnes & singulae causae beneficiales in partibus eorum iudicibus competentibusque ad definitivam inclusivè in prima duntaxat instantia, in qua nulli ante definitivam licet appellare, nec appellatio (si fuerit emissis) debeat admitti, nisi ab interlocutoria, vel a gravamine negotium principale minime concernente, quod non possit per appellationem a definitiva sententia reparari. In aliis vero instantiis in Romana curia tractentur, cognoscantur, & sine debito terminentur. Causae vero beneficiales pendentes in dicta curia inter nostros, aut dictorum Cardinalium familiares continuos commensales, ipsis Cardinalibus in eadem curia praesentibus seu in aliqua legatione, aut recreationis causa succedentibus, necnon praefatis sedis officialibus, officia a se exercentes, aut alios a praemissis, qui per sex menses curiam praedictam secuti sunt, & sequuntur de praesentibus, curiales, & quoscunque alios eorum adversarios, super quibusvis beneficiis eisdem adversariis auctoritate ordinaria collatis, per illos, quibus commissis, reperiantur, seu alios per nos ad id deputatos, seu etiam deputandos iudices audiantur, cognoscantur, decidantur, sineque debito terminentur, ac executioni debite demandentur. Ceterae vero similes causae beneficiales inter quoscunque alios pendentes, & quae quibusvis iudicibus, seu auditoribus commissis reperiantur, aliquibus iudicibus competentibus in regno Francia, auctoritate Apostolica committantur audienda, & cognoscenda, decidenda, & sine debito terminanda, cum necessaria

earundem causarum advocacione. Praeterea, quia aliquae ex praedictis causis in eadem Romana curia super petitorio, & diversis curiis ipsius regni super possessione tractantur: volumus, quod in eisdem causis in dictis curiis super petitorio & possessione movens, de eorumdem contextu pendentes (suspense petitorio, & censuris per hoc latis) in possessione in curia eorumdem iudicum, eorum quibus causae possessionis pendentes praedictae procedant, causaeque ipsae super huiusmodi possessione intra biennium terminentur, & finiantur. Aliqua biennio elapso liceat paribus ipsis procedere super petitorio, & ulterius dictis causis expediri super possessione aut huiusmodi biennio elapso altera partium litigantium coram iudice competenti, auctoritate Apostolica dictato, poterit jus suum prosequi, ipsaque Apostolica auctoritate intra aliud biennium causam in petitione terminare. Quod si non fecerit, causa ipsa ab ipso, & his penitus extincta censetur. Et si factis actibus eorumdem iudicum cuiusvis sibi commissa causa conditionem malitiosae prorogae aut dilatae praesentationis, excommunicationis & omnium beneficiorum privationis poenis ipso facto incurreat, a qua quovis communicationis poena absolvi nequeat, nisi in articulo mortis articulo: quodque de cetero in locis praedictis in regno Francia, Delphinatu, & terris, aliis dominiis praedictis severetur taxae super hunc modum per Ioan. XXII. Papam praefatum, & successores, si qui fuerint, corrigantur. Et quia propter assiduas guerras annos, quae continue vigent in dicto regno, praedictae ecclesiae, dum vocant gravatas, in taxa etiam relaxantur Concilio Constant. quae reduita est ad modicum, quae taxae, quod gravatus in eadem taxa praefata promovendus solvat communis, & minuta servent, quae per res ex Gallis annatas vocant: tantum per viae promotione fructuum ecclesiae & monasterii, ad quae in promotus, eaque indicta Cancellaria, & camera Apostolica inviolabiliter observari mandamus. Et quia in praedictis concessionibus regnum ac Regem maxime in charitate complexi, credendum est non immerito, ut & devotos & obediens erga sanctam Romanam ecclesiam exhibeant. Quare volumus, & esse iura quorum praesentibus praemissa acceptare & observare, ac in regno Delphinatu & dominiis huiusmodi observari, ut in regno Delphinatu & dominiis praefatis quatuor immediate sequentes menses super acceptatione & observatione, alioquin praemissis omnibus & singulis per suas patentes litteras nos & sedem praefatam certificare teneatur. Alioquin praesentes litterae, & inde secuta quaecunque facta causa incerta, nulliusque roboris vel momenti. Nos enim certum iratum decernimus & inane, si secus super his a quocunque quisvis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit tentari. Nulli ergo omnino hominum licet haec paginam nostrorum concessionis, intentionis, & mandatorum constitutionis, declarationis, indulti, mandati, & litterarum infringere, & ei ausu temerario contraire. Si quis contra hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Romae apud S. Petrum, Anno incarnationis dominicae, 1472. Septimo Idus Augusti, Pontificatus nostri Anno 1.

CAF. II.

Discreta inter religiosi mendicantes, & quosdam parochialium retores in partibus Germaniae quorundam legatorum commissis, per eos sub certa forma et modo in praesentibus referuntur.

a In materia articulo nulla est eisdem reservata: ergo ad eos omnes sacerdotes quoscunque parochiales a quibusvis parochialibus censuris absolventes possunt: Com. Trid. Sess. 14. c. 7. de reformatione.

a Vide Com. Trid. Sess. 14. de reformatione, c. 20.

325
...quam Romanus Pont. confirmat, precipiens
...ad hanc executionem illam a palatio observari.

Sextus IV.
Vices illius, qui supra petram edificavit ecclesiam
...meritis licet in sufficientibus) gerentes in ter-
...per eius immaculata vestigia (quantum nobis ex
...alio conceditur) infedere stragones, inter Christi fide-
...quoslibet, & presertim sub uno atque eodem sacer-
...dote vestito nobiscum Deo militantes, pacem & chari-
...tatem inducere, & inducam confovere, vigilantia soli-
...tudine meditatur assidue, & que iis contraria sunt
...sibi vigilantia pastoralis ad radicem posita submove-
...re, prout rerum & temporum circumstantiæ id non im-
...petio exposcere dignoscuntur. Nuper siquidem pro-
...pate tam venerabilium fratrum nostrorum Magun-
...tinae, & Treverens. Archiepiscoporum, ac Herbipol. &
...Spiriensi. Episcoporum, quam dilecti filii
...nobis viri Philippi Comitis Palatini Rheni, & Ducis Ba-
...varie, qui unus ex electoribus Romani Imperii existit,
...ad nostrum pervenit auditum, quod inter dilectos filios
...predicatorum minorum, & Carmelitarum ordinum
...Benedictinos, & nonnullos parochialium rectores, & a-
...liis etiam ecclesiarum parlatos, in istigante illo qui tan-
...quam leo rugiens circum, quatenus quem devoret, in par-
...te Germanie, & presertim in oppido Eslingen. Con-
...turbatio, & dissensio sunt nonnulla dissensionum &
...scandalorum fomenta, ex certis causis nobis expres-
...sis, que nisi per vigilantiam pastoralis officii celeriter
...succedant, possent ad scandalum non modicum Chri-
...stianam illarum partium faciliter pervenire. Nos
...igitur attendentes, quod sacrosancta Rom. ecd. ab eius
...fondatione primæ in ordine sacerdotali, quem Petrus
...Apostolus, & eius successores observarunt, instituit,
...et per viros providos & sacerdotes virtuosos adau-
...cti, & longissimis temporibus feliciter conservata exti-
...t. hucusque animadvertentes, quod hodiernis tempo-
...ribus hominum crescente malitia, nisi ager dominicus
...cultoribus idoneis, buccinatoribus Spiritus Sancti, &
...parochiis verbi Dei (qui præter ceteros in ordinibus
...sanctorum mendicantium gratia assistente divina in co-
...pulis numero reperiuntur) assidue cohererent, veribus
...malitiam, & sentibus vitiorum omnium celeriter obve-
...nerit: non potuimus non ab intima cordis nostri dolo-
...re, quod inter tales viros, qui se mutua charitate dili-
...gunt, & alter alterius (juxta Apostolum b.) onera porta-
...re deberent, discordia seminari excitaretur. Vade-
...rimus vellemus super his, ea qua decet maturitate consu-
...lenti, venerabilibus fratribus nostris Guillelmo Hostien-
...si, & Angelo Præfati. Episcopis, & dilectis filiis no-
...stris Iuliano tituli S. Petri ad vincula, ac Petro tituli S.
...Marie Presbyteris Cardinalibus, vivæ vocis oraculo com-
...missionis & mandavimus, ut à singulis partibus prædi-
...ctis, vel eorum procuratoribus legitimis, auditis hinc-
...inde propositis, inter eas concordiam tractarent. Qui
...quidem Episcopi & Cardinales statuti loco & tempore
...convocatis, & in intellectis partibus prædictis
...in præferto) & in præmissis graviter & consultè pro-
...cedentes, partes ipsas de communi earundem consensu
...concordiam infra scriptam perduxerunt. Videlicet,
...quod ipsi parochiani Sacerdotes de cetero non dicant
...quod illi parochiani hæretici processisse, cum in veritate fi-
...des nostra sit illuminata, & ecclesia exaltata per eosdem,
...et presertim per ordines predicatorum & minorum, ut
...ante reserantur. Quodque fratres mendicantes non prædi-
...cant, populos parochianos non teneri audire missam in
...nostrum parochis diebus festivis & dominicis, cum jure

...sit eorum illis diebus parochianos teneri audire missam
...in eorum parochiali ecclesia: nisi forsan ex honesta cau-
...sa ab ipsa ecclesia se absentent: quodque etiam nec
...fratres, nec curati inducant aliquo modo laicos ad eli-
...gendum sepulchrum apud eos, & bene caveant propter
...penas, quas imponunt canones, cum sit libera. Quod
...etiam ipsi mendicantes desistant prædicare, quod parochi-
...ani non sint obligati, saltem in paschate proprio con-
...fiteri sacerdoti: quia de jure a tenetur parochianus (sal-
...tem in paschate) proprio confiteri sacerdoti. Per hæc
...tamen ipsi fratres mendicantes non cantentur exclusi,
...quo minus secundum juris communis & privilegiorum
...eisdem concessorum dispositionem, confessiones audire,
...et penitentias injungere valeant. Quod etiam de cete-
...ro inter ipsos fratres mendicantes & curatos, quoad ef-
...fectum prædicandi, horas cantandi, & campanas pullan-
...di, servetur consuetudo antiqua, quæ temporibus anti-
...quis servata fuit in ipso oppido Eslingen. Et casu, quo
...veniat aliqua occasio sive necessitas, non fiat commuta-
...tio temporis, vel horæ, in ipsis prædicationibus fiendis:
...nisi de consensu partium. Quodque etiam ipsi fratres in ser-
...monibus eorum non detrahant prælati, & rectoribus paro-
...chialium ecclesiarum: Neque etiam populos à sinibus eccle-
...siarum parochialium frequentia & accessu abstrahant, sive
...retrahant quoquo modo. Et vice versa ipsi rectores & præ-
...lati aliquo modo non detrahant mendicantibus, sed illum
...favorem, quem possunt, eis impendant, & in omnibus &
...per omnia præstent: ita, ut vera unitas & perfecta chari-
...tas inter eos offendatur. Nos itaque illius vices geren-
...tes in terris, qui Apostolis suis dixit: b. Pacem meam
...do vobis, pacem meam relinquo vobis: cupientes super
...his opportune providere, motu proprio, non ad alicujus
...super hoc nobis oblata petitionis instantiam, sed de no-
...stra certa scientia & mera voluntate, concordiam prædi-
...ctam, ac omnia & singula per præfatos Episcopos & Car-
...dinales ordinata (ad hoc, ut perpetuo inconcussa persi-
...stant) auctoritate Apostolica, & ex certa nostra scientia
...approbamus, & confirmamus, ac viribus perpetuo subsi-
...stere debere decernimus. Supplentes omnes & singu-
...los defectus, tam juris, quam facti, si qui forsan interve-
...nerunt in eisdem. Injungentes nihilominus Archiepi-
...scopis, Episcopis, plebanis, rectoribus, curatis, necnon
...parochiis, gardianis, & singulis fratribus ordinum men-
...dicantium, sub pena excommunicationis lata sententia,
...quam contra facientes, & quemlibet eorum contrafacien-
...tem incurere volumus, eo ipso, à qua absolvi nequeant,
...nisi de expresso consensu partis læe, & debita satisfactio-
...ne prævia, inviolabiliter observent: Et quantum in eis
...est, ab aliis observari faciant. Et insuper quascunque
...lites & causas, coram quibuscunque causarum palatii
...Apostolici auditoribus, seu alibi, occasione præmissorum,
...inter dilectos filios Decanum & capitulum eccle-
...siae Spiren. & curatum dicti oppidi, ac fratres prædictos
...indebitas pendentes: Illarum status, tenores, & formas,
...et in eis gesta & actitata, præsentibus pro expressis ha-
...bentes, ad nos harum serie, motu, scientia & auctoritate
...prædictis advocamus, & litem seu lites ipsas penitus ex-
...tinguimus: Et ambabus partibus prædictis licet hujusmo-
...di confortibus, seu illis adhaerentibus, perpetuum silen-
...tium imponimus: Non obstantibus constitutionibus &
...ordinationibus Apostolicis, ac privilegiis eisdem fratri-
...bus in genere vel in specie concessis, ceterisque contra-
...riis quibuscunque. Nulli ergo, &c. Datum Romæ apud
...S. Petrum, Anno incarnationis Dominice, 1473. XV. Cal.
...Julii Pontificatus nostri Anno 7.